GABINETE DO VEREADOR GALEGO DE LAJES

INDICAÇÃO Nº /2026

        Indico à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário,
que  seja  realizado  veemente  apelo  ao  Exmo.  Sr.  Diretor  Geral  do  Departamento
Nacional  de  Infraestrutura  de  Transportes,  Fabrício  de  Oliveira  Galvão  e  ao
Superintende Regional do DNIT em Pernambuco, Bruno Lezan Bittencourt, para que,
em parceria com a Prefeitura de Caruaru e a Neoenergia, proceda com a iluminação
pública no perímetro urbano da Vila Canãa, incluído o viaduto, BR-104, Caruaru-PE.

                                                        JUSTIFICATIVA

       A presente indicação atende a uma reivindicação dos moradores da Vila Canaã, que
enfrentam diariamente transtornos causados pela ausência ou deficiência de iluminação
pública, especialmente no viaduto, área de grande circulação de veículos e pedestres.

A falta de iluminação adequada compromete:

• a  segurança  pública,  facilitando  a  ocorrência  de  furtos  e  outros  delitos;
• a  segurança  no  trânsito,  aumentando  o  risco  de  acidentes;
• a qualidade de vida da população, que se sente insegura no deslocamento

noturno.

   Por  ser  trecho  de  rodovia  federal  sob  jurisdição  do  DNIT,  solicito  a  atenção  e
providências cabíveis  deste  órgão,  no sentido de viabilizar  a  instalação de iluminação
adequada nesse trajeto. Diante do exposto, solicito que esta Indicação seja apreciado e
aprovado para encaminhamento às autoridades competentes.

                                       Sala das Sessões, 26 de janeiro de 2026.

Vereador GALEGO DE LAJES
Autor

galegodelajescaruaru@gmail.com

mailto:galegodelajescaruaru@gmail.com

		2026-01-26T20:31:11-0300
	Vereador Galego de Lajes